
 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 
ECONOMICO E RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE, 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI 

 

 
 

1/5 

IL MINISTRO 

      Prot. 15.981 

       VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, concernente, tra l'altro, gli interventi 
del Fondo di solidarietà nazionale a sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamità 
naturali e da eventi climatici avversi; 

        VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82, di adeguamento della normativa del 
Fondo di solidarietà nazionale, di cui al decreto legislativo n. 102/2004, per la conformità agli 
Orientamenti comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale 2007-2013 (2066/C 
319/01)e al regolamento (CE) 1857/2006, della Commissione, del 15 dicembre 2006; 

        VISTI gli articoli 5, 6, 7 e 8 del medesimo decreto legislativo n. 102/04, nel testo 
modificato dal decreto legislativo n. 82/2008, che disciplinano gli interventi di soccorso, 
compensativi dei danni, nelle aree e per i rischi non assicurabili con polizze agevolate, assistite 
dal contributo dello Stato; 

        VISTO, in particolare, l’art. 6 che individua le procedure e le modalità per l’attivazione 
degli interventi di soccorso su richiesta della Regione o Provincia Autonoma interessata, 
demandando a questo Ministero la dichiarazione del carattere di eccezionalità degli eventi 
avversi, la individuazione dei territori danneggiati e le provvidenze concedibili, nonchè la 
ripartizione periodica delle risorse finanziarie del Fondo di solidarietà nazionale per consentire 
alle regioni la erogazione degli aiuti; 

        VISTI gli Orientamenti Comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale 
2007-2013 (2006/C319/01), ed in particolare il capitolo "V.Gestione dei rischi e delle crisi"; 

        VISTO il Regolamento (CE) n.1857/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, 
concernente la concessione degli aiuti di Stato a favore delle piccole e medie imprese agricole, 
ed in particolare l'articolo 11, che stabilisce condizioni e limiti per la concessione di aiuti per la 
compensazione delle perdite dovute alle avversità atmosferiche assimilabili alle calamità 
naturali; 

        CONSIDERATO che gli aiuti concessi in base ad un regime conforme al regolamento (CE) 
1857/2006, non sono soggetti all'obbligo di notifica; 

        VISTA la proposta della REGIONE PIEMONTE di declaratoria degli eventi avversi di 
seguito indicati, per l'applicazione nei territori danneggiati delle provvidenze del Fondo di 
solidarietà nazionale; 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 
ECONOMICO E RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE, 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI 

 

 
 

2/5 

- PIOGGE ALLUVIONALI DAL 28/05/2008 AL 14/06/2008 NELLE PROVINCE DI 
ALESSANDRIA, ASTI, CUNEO, TORINO, VERBANO-CUSIO-OSSOLA, VERCELLI. 
 

        RITENUTO di accogliere la proposta della REGIONE PIEMONTE di attivazione degli 
interventi compensativi del fondo di solidarietà nazionale nelle aree colpite per le 
PRODUZIONI e le STRUTTURE AZIENDALI 

D E C R E T A : 

        E’ dichiarata l’esistenza del carattere di eccezionalità degli eventi calamitosi elencati a 
fianco delle sottoindicate province per effetto dei danni alle PRODUZIONI e alle STRUTTURE 
AZIENDALI e alle INFRASTRUTTURE CONNESSE ALL'ATTIVITA' AGRICOLA nei 
sottoelencati territori agricoli, in cui possono trovare applicazione le specifiche misure di 
intervento previste del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102, nel testo modificato dal 
decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82; 

ALESSANDRIA : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 28/05/2008 AL 14/06/2008; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  2  lettere a), b), c), d), nel territorio 
dei comuni di GABIANO, MONCESTINO. 

 : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 28/05/2008 AL 14/06/2008; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  6 nel territorio dei comuni di 
ACQUI TERME, ALFIANO NATTA, ALICE BEL COLLE, 
BRIGNANO-FRASCATA, CAMAGNA MONFERRATO, CASASCO, 
CERESETO, CERRETO GRUE, CERRINA MONFERRATO, COSTA 
VESCOVATO, DERNICE, FABBRICA CURONE, FUBINE, 
GARBAGNA, GREMIASCO, MIRABELLO MONFERRATO, 
MONLEALE, MONTACUTO, MONTEMARZINO, OZZANO 
MONFERRATO, PADERNA, PONTESTURA, POZZOL GROPPO, 
RICALDONE, RIVALTA BORMIDA, ROSIGNANO MONFERRATO, 
SARDIGLIANO, SPINETO SCRIVIA, TICINETO, VOLPEGLINO. 

ASTI : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 28/05/2008 AL 14/06/2008; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  3 nel territorio dei comuni di 
CANELLI, MARETTO, MONCUCCO TORINESE, VINCHIO. 

 : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 28/05/2008 AL 14/06/2008; 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 
ECONOMICO E RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE, 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI 

 

 
 

3/5 

 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  6 nel territorio dei comuni di 
AGLIANO TERME, ANTIGNANO, CANELLI, CASSINASCO, 
CASTEL BOGLIONE, CISTERNA D'ASTI, MOMBERCELLI, 
MONASTERO BORMIDA, MONGARDINO, MONTALDO 
SCARAMPI, QUARANTI, ROBELLA, ROCCA D'ARAZZO, 
ROCCHETTA PALAFEA, VAGLIO SERRA, VIGLIANO D'ASTI, 
VINCHIO. 

CUNEO : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 28/05/2008 AL 14/06/2008; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  2  lettere a), b), c), d), nel territorio 
dei comuni di BERNEZZO, BUSCA, CASTELMAGNO, COSTIGLIOLE 
SALUZZO, MONTEROSSO GRANA, POLONGHERA, PRADLEVES, 
SAVIGLIANO, VALGRANA, VIGNOLO, VILLAR SAN COSTANZO. 

 : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 28/05/2008 AL 14/06/2008; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  3 nel territorio dei comuni di 
ACCEGLIO, BERNEZZO, BROSSASCO, BUSCA, CASTELMAGNO, 
CAVALLERMAGGIORE, DEMONTE, FOSSANO, GAIOLA, 
GAMBASCA, MARMORA, MARTINIANA PO, MELLE, 
MONTEROSSO GRANA, PAESANA, PIASCO, POLONGHERA, 
PRADLEVES, REVELLO, RITTANA, SAN DAMIANO MACRA, 
SANFRONT, SAVIGLIANO, VALGRANA, VALLORIATE, 
VENASCA, VIGNOLO. 

 : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 28/05/2008 AL 14/06/2008; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  6 nel territorio dei comuni di 
AISONE, ARGENTERA, BELLINO, BERNEZZO, BORGO SAN 
DALMAZZO, BUSCA, CANOSIO, CARTIGNANO, 
CASTELDELFINO, CASTELLETTO UZZONE, CASTELMAGNO, 
CENTALLO, CERVASCA, COSTIGLIOLE SALUZZO, CRISSOLO, 
CUNEO, DEMONTE, DRONERO, FOSSANO, GAIOLA, GENOLA, 
LAGNASCO, LEQUIO BERRIA, MACRA, MARMORA, 
MARTINIANA PO, MELLE, MOIOLA, MONTEROSSO GRANA, 
PAESANA, PAGNO, PERLETTO, PEZZOLO VALLE UZZONE, 
PRADLEVES, PRAZZO, RACCONIGI, REVELLO, RITTANA, 
ROCCASPARVERA, SAMBUCO-PIETRAPORZIO, SANFRONT, 
SAVIGLIANO, STROPPO, VALGRANA, VALLORIATE, VENASCA, 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 
ECONOMICO E RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE, 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI 

 

 
 

4/5 

VIGNOLO. 

TORINO : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 28/05/2008 AL 14/06/2008; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  2  lettere a), b), c), d), nel territorio 
dei comuni di ALPIGNANO, AVIGLIANA, BORGOMASINO, 
BRICHERASIO, BUSSOLENO, CARIGNANO, CARMAGNOLA, 
CASELETTE, CHIANOCCO, CHIOMONTE, FIANO, GARZIGLIANA, 
GIVOLETTO, IVREA, LA CASSA, LA LOGGIA, LOMBRIASCO, 
MONCALIERI, PANCALIERI, PERRERO, PIVERONE, PRALI, 
RIVOLI, RORA', ROSTA, STRAMBINO, TORRE PELLICE, VAIE, 
VAL DELLA TORRE, VALLO TORINESE, VARISELLA, VERRUA 
SAVOIA, VESTIGNE', VILLAFRANCA PIEMONTE, VILLAR 
FOCCHIARDO, VILLAR PELLICE, VISCHE. 

 : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 28/05/2008 AL 14/06/2008; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  3 nel territorio dei comuni di 
ALPIGNANO, AVIGLIANA, BORGOMASINO, BRICHERASIO, 
BUSSOLENO, CARIGNANO, CARMAGNOLA, CASELETTE, 
CHIANOCCO, CHIOMONTE, GARZIGLIANA, IVREA, LA LOGGIA, 
LOMBRIASCO, MONCALIERI, PANCALIERI, PERRERO, 
PIVERONE, PRALI, RIVOLI, RORA', ROSTA, SALZA DI PINEROLO, 
SAUZE DI CESANA, STRAMBINO, TORRE PELLICE, VAIE, 
VERRUA SAVOIA, VESTIGNE', VILLAFRANCA PIEMONTE, 
VILLAR FOCCHIARDO, VILLAR PELLICE, VISCHE. 

 : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 28/05/2008 AL 14/06/2008; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  6 nel territorio dei comuni di ALA 
DI STURA, ALICE SUPERIORE, ANGROGNA, BALME, 
BARDONECCHIA, BIBIANA, BOBBIO PELLICE, BORGARO 
TORINESE, BRICHERASIO, BRUZOLO, BUSSOLENO, 
CAMPIGLIONE-FENILE, CANTALUPA, CANTOIRA, CASELLE 
TORINESE, CAVOUR, CERES, CHIALAMBERTO, CHIANOCCO, 
CHIOMONTE, CIRIE', COASSOLO TORINESE, FENESTRELLE, 
FOGLIZZO, GARZIGLIANA, GERMAGNANO, INVERSO PINASCA, 
LEMIE, LOCANA, LUGNACCO, LUSERNA SAN GIOVANNI, 
LUSERNETTA, MACELLO, MASSELLO, MEANA DI SUSA, 
MOMPANTERO, MONASTERO DI LANZO, MONCENISIO, NOLE, 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 
ECONOMICO E RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE, 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI 

 

 
 

5/5 

NOVALESA, PEROSA ARGENTINA, PERRERO, PINASCA, 
PINEROLO, PORTE, PRALI, QUASSOLO, RONCO CANAVESE, 
ROURE, RUEGLIO, SALZA DI PINEROLO, SAN GIORIO DI SUSA, 
SAN SECONDO DI PINEROLO, SPARONE, SUSA, TORRE PELLICE, 
USSEAUX, USSEGLIO, VAIE, VALPRATO SOANA, VENAUS, 
VILLAFRANCA PIEMONTE, VILLANOVA CANAVESE, VILLAR 
PELLICE, VINOVO, VISTRORIO, VIU'. 

VERBANO-
CUSIO-OSSOLA 

: - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 28/05/2008 AL 14/06/2008; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  3 nel territorio del comune di 
TRASQUERA. 

VERCELLI : - PIOGGE ALLUVIONALI DAL 28/05/2008 AL 14/06/2008; 
 - provvidenze di cui all'art.  5 comma  6 nel territorio dei comuni di 
CIVIASCO, FOBELLO, RASSA, RIMELLA, VARALLO. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

ROMA, lì 17 novembre 2008 

                                IL MINISTRO 
                              F.to Zaia 


